郑州市教育局文件
郑教建字〔2021〕1 号                    签发人：王中立

办理结果：A
对郑州市十五届人大四次会议

第B(2021)021号建议的答复

郭芙蓉代表：

您提出的关于“缩小城乡信息化教育差距，加快推进学校信息化建设”的建议收悉，现答复如下：

一、关于信息化基础设施建设

（一）现状

根据《郑州市教育事业发展“十三五”规划》要求，郑州市教育信息化工作在“十三五”期间取得了显著的成效，圆满完成了“规划”确定的各项目标。目前全市普通中小学宽带接入率、校园网建有率、无线网络建有率、班级多媒体覆盖率分别为100%、100%、80%、98%；师机比、生机比分别为1.025:1和11:1；网络学习空间教师注册率、学生注册率达100%、46%。市属学校千兆光网互联，其它学校全部百兆光纤宽带入校，互联网总出口带宽超过40G，高清智能录播教室建设完成900余个；搭建了郑州教育云资源公共服务平台、郑州教育云计算数据中心、郑州教育无线城域网、直属学校高清视频监控等重大项目，为搭建校园信息化共享平台，构建课改网络课堂，共享优质教学资源，促进教育均衡发展提供了基础环境支撑。

（二）存在的问题

但是在推进信息化发展的过程中，还存在着一些制约因素：教育信息化管理体制不健全，各区县（市）教育局信息化管理部门设置不统一，管理体制不明确、职能不健全；教师信息化素养仍需提高，部分管理者和教师在教学理念上，缺乏对深度融合核心价值的认识；在教学研究上，缺乏科学的研究与应用思路；在教学方法上，缺少具有普适性的应用模式；信息化建设经费保障不足，尤其是农村中小学，还存在着信息化基础设施过于老化、终端设备严重不足等问题。

（三）下一步工作重点

    1.按照《郑州市教育局等八部门关于加快推进“互联网+教育”的实施意见》要求，认真落实全面改善信息化基础环境、加快构建数字教育资源公共服务体系、着力推进教育治理数字化转型、深入开展信息化教学模式创新、全面提升师生信息素养、深入实施“互联网+教育”示范引领行动、持续提升网络安全防护能力等七个方面17项具体任务。到2022年基本实现“三全两高一大”的发展目标。

2.实施“城市大脑”三期·智慧教育项目。建设一个中心（教育数据中心），搭建四个平台（教育公共服务平台、教育管理服务平台、教育资源平台校园安全综合管理平台），全面提升教育信息化基础支撑能力，大幅提升信息化服务教育教学与管理的能力；不断扩大优质教育资源覆盖面，提升教育信息化促进教育公平、提高教育质量的能力；深化信息技术与教育教学的融合发展，从服务教育教学拓展为服务育人全过程；深入推进管理信息化，从服务教育管理拓展为全面提升教育治理能力。

3.实施智慧校园示范校培育工程。牢固树立信息技术与教育教学深度融合创新的核心理念，坚持“统筹规划、分步实施、试点先行、稳步推进”的原则，依托学校现有信息化资源，遴选20—30所学校、3至5个区县（市），做为全市智慧校园试点学校（区），先行先试。培育和树立一批教育信息化创新应用的示范典型，构建以点带面的“互联网+教育”发展路径，推动全市智慧教育的健康全面开展。
4.建立稳定的财政经费保障机制。积极与财政部门沟通协调，出台专门文件，明确市县两级政府在教育信息化经费投入中的主体作用，设立专项经费，保障教育信息化重大项目的顺利实施；明确教育信息化经费在当地生均公用经费、教育附加费中的支出比例，形成长期稳定的教育信息化经费投入保障机制；建立“政府主导、多方参与”的教育信息化经费投入机制，调动社会力量参与教育信息化的积极性，形成社会团体、企业支持和参与的多元化投入格局。

5.建立专项督导制度。将教育信息化的发展情况纳入政府教育督导体系，加强对地方政府的督导，推动政府依法行政，切实履行所应承担的教育职责，推动教育信息化发展。

二、关于信息技术教师的配备

（一）市教育局直属学校根据《河南省普通高中课程设置方案（试行）》（豫教基〔2008〕138号）要求，利用空编及时公开招聘补充信息技术教师，高中信息技术课为必修课程，目前，我市高中学校均配有信息技术教师。今后，建议相关业务处室根据学校教学实际，进一步指导学校做好教师配置，主动公开招聘补充信息技术教师。

（二）对于各区县（市）存在的信息化教育差距，建议相关业务处室指导在巩固存量、加大增量、提升质量等方面下功夫，统筹整合资源，多措并举配齐配好信息技术教师队伍。鼓励信息技术相关专业非师范类毕业生进入教师行业，对于毕业生，可以先入职，限期一年内取得教师资格证。依托“县管校聘”工作机制，针对农村学校信息技术学科教师不足问题，可采取“一校设编（岗）、多校使用、巡回走教”等办法，以乡镇中心校为单位、以教师工作量为依据合理配置教师。
三、关于教师的信息化素养

    （一）现状

从2000年开始，郑州市教育局开展了全市中小学教师的计算机应用能力培训和因特尔核心课程培训；2006年到2013年开展了全国中小学教师教育技术能力（初、中级）培训和考试；2013年到2018年，郑州市全体中小学教师在省教育厅的指导下完成了全国中小学教师信息技术应用能力提升工程培训，全市教师的信息技术应用能力得到了大幅的提升。

    （二）存在的问题

1.部分教师对信息技术在教育教学过程中运用价值的重要性和必要性认识不够，学校重视程度不够，缺乏信息技术的基础知识和应用能力，仅初步掌握了电子白板的基本应用，能做简单的PPT课件上课，信息技术应用能力亟待提高。

2.一线教师在如何提高网络教学效率、如何运用信息技术进行研修、如何利用好网络课堂、如何利用信息技术辅助教学等方面有较大的诉求。在校长信息化领导力和学校信息化教学校本研修层面还有一定的提升空间。

（三）下一步工作的重点

认真落实教育部、省教育厅关于教师信息技术素养提升的精神，按照《郑州市教育局关于印发郑州市中小学教师信息技术应用能力提升工程2.0 实施方案的通知》要求，启动了中小学教师信息技术应用能力提升工程2.0工作。针对多媒体学习环境、混合学习环境和智慧学习环境三类不同教学环境，市教育局遴选63所试点学校实施教师信息技术应用能力提升工程，建立试点先行、以点带面、分批跟进、注重实效的示范带动体系。针对三类教学环境的任教教师，开展以能力测评为基础，按需施训，确保培训的针对性和有效性，不断提升教师信息化素养，促进教师专业化科学、持续发展。组织市级骨干教师先行培训，经培训的优秀骨干教师要在全员培训、校本研修中发挥培训者或辅导员作用；建立信息技术应用能力的校本研修新机制，整校推进、全员参与，以问题为导向，立足应用信息技术解决课堂教学实际问题，提升教师应用信息技术解决学情分析、教学设计、学法指导、学业评价等问题的能力，有效提高教育教学质量。2022年按照试点校带动与后续批次间结队滚动相结合方式，规模推进能力提升工程培训。2023年兜底总结，力争完成全体教师培训任务。

2021年6月11日
联系单位：郑州市教育局            邮    编：450007

联 系 人：吴国平                  联系电话：66961524

抄    报：市人大选工委，市政府办公厅建议提案处